Муниципальное дошкольное образовательное учреяедение
«Детский сад комбинированного вида №22 «Солнышко»

ПРИКАЗ

// 03. & ) Л з  №
г. Саянск, Иркутская область

Об организации деятельности МДОУ №22 «Солнышко»
в статусе инновационной площадки федерального

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования
«Воспитатели России»

В соответствии с приказом АНО ДПО «Национального
исследовательского института дошкольного образования «Воспитатели
России» от 22 февраля 2023 года № 103 «О присвоении дошкольным
образовательным организациям статуса инновационной площадки
федерального уровня по направлению «ТехноМир: развитие без границ», с
целью развития в учреждении инновационной деятельности, повышения
профессионального мастерства педагогов МДОУ, эффективного
использования образовательного потенциала детского технического
творчества,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать деятельность муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский Сад комбинированного вида № 22
«Солнышко» по направлению «ТехноМир: развитие без границ» (далее
«проект») в статусе федеральной инновационной площадки (далее «ФИП»), в
срок до 31 декабря 2025 года.
2. Утвердить:
2.1.план работы по проекта «ТехноМир: развитие без границ» (приложение 1);
2.2.список педагогов, участвующих в реализации ФИП проекта «ТехноМир:
развитие без границ» (приложение 2);
2.3.состав рабочей группы по реализации ФИП проекта «ТехноМир: развитие
без границ» (приложение 3).
3. Возложить ответственность за выполнение плана работы в реализации
ФИП на заместителя заведующего по ВМР Дмитриеву Е.Е.
4. Обеспечить ответственного лица :
4.1. ознакомление педагогического коллектива с планом работы по реализации
ФИП
4.2. обучение педагогов, участвующих в проекте, на курсах повышения
квалификации по направлению технического творчества.

/г

4.3. создание материально-технических условий для реализации проекта;
4.4. методическое сопровождение педагогов по реализации проекта в
учреждении;
4.5. участие педагогического коллектива в мероприятиях по реализации
проекта в учреждении.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

Ознакомлены

&

В дело №01-13

П рилож ение №1
к приказу м униципального дош кольного образовательного
учреж дения «Детский сад ком бинированного вида №  22
«С олны ш ко»
от « @6у> 2023г.

План работы
инновационной площадки АНО ДПО «НИИ дошкольного образования "Воспитатели России"

по проекту: «ТехноМир: развитие без границ»

№ М ероприятие Д ата У частники О тветственный Результативность

1. Нормативно-правовые условия
1.1 П роект приказа о создании рабочей группы ИП Сентябрь Рабочая группа Заведующий ДОО

А.В. Морозенко
П риказ по Д О О  о
создании рабочей
группы

1.2 Ф ормирование плана работы  И П Сентябрь Рабочая группа Заместитель
заведующего ДОО

Е.Е. Дмитриева

П лан работы  рабочей
группы И П  на год

1.3 О формление договора с социальными
партнерами о сотрудничестве в рамках
реализации плана деятельности ИП
(при необходимости)

.В течение
инновационной

деятельности
(ИД)

Заведующий ДОО Заведующий ДОО
А.В. Морозенко

Д оговор о
сотрудничестве

1.4 Составление аналитического отчета по
результатам инновационной деятельности по
проекту

Заверш аю щ ий
этап ИД

Рабочая группа Заместитель
заведующего ДОО

Е.Е. Дмитриева

А налитическая
сп равка(п о
установленной форме)

2. Кадровые условия

2.1 О беспечить условия для обучения участников
ИП на курсах повы ш ения квалификации по
теме: «С одерж ание и технологии в развитии
технического творчества детей дош кольного
образования в условиях реализации Ф ГО С» 72
ч

В соответствии
с графиком
проведения

А.В. М орозенко
Н.Н. Катульская

Заведующий ДОО
А.В. Морозенко

У достоверение о
прохож дении КПК

2.2 У частие рабочей гр у п п ы . ДО О  в серии
м етодических семинаров по темам

Расписание
семинаров

Рабочая группа Заведую щ ий ДО О
А.В. Морозенко

Граф ик участия членов
рабочей группы,

инновационной деятельности (дистанционно) 1 1 согласно расписания
2.3 И нициировать участие педагогов в

конф еренциях, семинарах и т.д. на
федеральном, региональном и м униципальном
уровнях по направлению  технического
творчества детей (конкретизировать
тематику, уровень и форму участия)

В течение
инновационной

деятельности

Рабочая группа Заведую щ ий ДО О
А.В. Морозенко

П рограм ма
мероприятия,

С ертиф икат и/или
приказ о направлении

для участия

3. Научно-методические условия

3.1 С оздать м етодический и цифровой ресурс
методик, технологий, активизирую щ их
конструктивно-м одельную , познавательно
исследовательскую  деятельность ' детей
дош кольного возраста (учебно-м етодические
пособия, м етодические реком ендации, банк
развиваю щ их технологий, эталонны е проекты
занятий по развитию  технического творчества
детей)

В течение
инновационной

деятельности

П едагогический
коллектив

Зам еститель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

Расш иренны й вариант
библиотеки
м етодических
материалов

3.2 С ф орм ировать электронны й ресурс авторских,
инф ормационны х и обучаю щ их м атериалов для
воспитателей и родителей (вебинары,
презентации, видеосю ж еты и др.)

В течение
инновационной

деятельности

П едагогический
коллектив

Заместитель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

В ебинары ,
Видеосю ж еты ,
П резентации и др.

3.3 С ф орм ировать банк диагностических методик
по оценке эфф ективности реш ения задач
познавательного развития детей в процессе
технического творчества

М ай Рабочая группа П едагог-психолог
К атульская Н.Н.

Э лектронны й банк
диагностических
м етодик

4. Материальные условия

4.1 С ф орм ировать игровую  техносреду в
образовательном  пространстве ИП детского
сада. С оставить технический паспорт

к началу
инновационной

деятельности

Рабочая группа Заведую щ ий ДО О
А.В. Морозенко

У точнить количество
приобретаемы х
комплектов;

4.2 О рганизовать условия в пространстве
группового или специализированного
помещ ения для развития технического
творчества детей дош кольного возраста

к началу
инновационной

деятельности

Рабочая группа Заместитель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

С оверш енствование
игрового пространства

5. Организационно-педагогическая работа

5.1 К оординационны е совещ ания рабочей группы
ИП

Ежеквартально Рабочая группа Заместитель
заведую щ его
Е.Е. Дмитриева

П ротоколы заседаний

5.2 О рганизация образовательного процес( - в
инновационны х группах с использованием
методик и технологий, активизирую щ их
конструктивно-м одельную , познавательно
исследовательскую  деятельность детей

Я нварь 2023-
ию нь 2028

П едагогический Л
коллектив

' .  Заместитель
заведую щ его

Е.Е. Дмитриева

Ф ото, видео -
материалы
образовательной
деятельности

5.3 Д истанционны е консультации на тему:
«Разработка системы по развитию  технического
творчества детей дош кольного возраста»

Согласно
расписания и
объявлений в

закрытой
группе ВК

Рабочая группа О тветственный
назначается в
соответствии с
тематикой
консультации

М атериалы
консультации

5.4 Разработка сценариев мероприятий с
родителями по развитию  детского технического
творчества.
О рганизация мероприятий совместно с
родителями (дни «открыты х дверей»,
ф естивали, выставки детских работ и т.д)

К онкретизация
согласно плану

проведения
мероприятий

Рабочая группа Заместитель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

П рограм ма
мероприятия

(электронная ссылка
на И нтернет-ресурс)

5.5 П роведение семинаров-практикумов,
дискуссионны х педагогических клубов для
м етодической помощ и в ходе реализации
инновационной деятельности

Конкретизация
согласно плану

проведения
мероприятий

Рабочая группа Заместитель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

П рограмма, ссылка
и/или резолю ция,

реш ение

5.6 У частие в научно-практических конф еренциях,
в том числе В сероссийском  фестивале детского
и м олодеж ного научно-технического творчества
«КосмоФ ест», Всероссийском  конкурсе
семейных проектов технического творчества
«И нж енерны й марафон».

согласно плану
проведения

мероприятий

П едагогический
коллектив

Рабочая группа П олож ение конкурса,
диплом ы  победителей

и участников

5.7 О ценивание результативности системы
педагогической работы , направленной на
ф ормирование системы по развитию
технического творчества детей дош кольного
возраста в соответствии с Ф ГОС ДО

Еж егодно ию нь Рабочая группа Заместитель
заведую щ его ДО О
(ст. воспитатель)

О тчет о проделанной
р аб о те(п о
установленной форме),
аналитические
материалы

5.8 Тираж ирование и распространение опыта
инновационной педагогической деятельности
ИП

В течение
инновационной

деятельности

П едагогический
коллектив

Заместитель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

В идеосю ж еты ,
П резентации и др.

5.9 К онф еренция по подведению  итогов
инновационной деятельности

И ю нь 2028 Рабочая группа Заместитель
заведую щ его ДО О

Е.Е. Дмитриева

Ф ИО участников
конф еренции

6. Информационные ресурсы

64 Пк
6.1

..........  V ■
Связь в постоянно действую щ ей
координационной группе в ВК

В течение ИД Рабочая группа У частие в
мероприятиях сетевой

ИП
6.2 И нтернет-ресурс, на котором размещ ается

оперативная инф ормация о деятельности И П
В течение ИД О.А. Кустова Заместитель

заведую щ его ДО О
Е.Е. Дмитриева

Ссы лка на
информацию

Приложение №2
к приказу муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад
комбинированного вида № 22 «Солнышко»
от « 2023г.

Список педагогов, участвующих в реализации ФИП
проекта «ТехноМир: развитие без границ»

1. Абдурашитова Светлана Георгиевна, воспитатель;
2. Катульская Надежда Николаева, педагог-психолог;
3. Кустова Ольга Анатольевна, воспитатель;
4. Шаповалова Наталья Николаевна, воспитатель;
5. Шевкунова Алла Николаевна;
6. Яковлева Елена Ревовна, воспитатель;
7. Яковлева Мария Васильевна, воспитатель

Приложение №3
к приказу муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад
комбинированного вида № 22 «Солнышко»
от « Ж »  •’̂ ^ 5 ^ > ,/^ 2 0 2 3 г .

Состав рабочей группы по реализации ФИП
проекта «ТехноМир: развитие без границ»

1. Морозенко Анастасия Владимировна, заведующий;
2. Дмитриева Елена Евгеньевна, заместитель заведующего по ВМР;
3. Катульская Надежда Николаевна, педагог-психолог